
CADERNO 8  5TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2013

em trâmite na comarca de Curralinho, podendo adotar medidas 
que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3962/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 277/2013-MP/
CAO/AS, de 21/6/2013, protocolizado sob o n.º 24518/2013, em 
21/6/2013,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem da Reunião de Trabalho, em 28/6/2013, nesta 
Capital, referente ao planejamento das atividades dos Centros 
de Apoio Operacionais, para o biênio 2013/2015:

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRE
DANYLLO POMPEU COLARES JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES RODRIGO AQUINO SILVA
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
JOANA CHAGAS COUTINHO SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4061/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no âmbito da Promotoria de Justiça de Itaituba,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA 
SILVA TAVARES para, até 7/7/2013, atuar na 2ª Promotoria de 
Justiça de Itaituba, a contar de 10/6/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Itaituba, a contar de 8/7/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4075/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA 
JUREMA licença para tratamento de saúde, no período de 
25/6 a1º/7/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN licença para tratamento de saúde, nos dias 25 e 
26/6/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4088/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Abaetetuba,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA, estabelecidas pela 

Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 
3/6 a 1º/8/2013, a partir de 23/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4091/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 25379/2013, em 28/6/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
exercerem atribuições cumulativas no mês de julho/2013, na 
Região Administrativa Belém II – Ananindeua, conforme quadro:

MEMBRO PROMOTORIA DE JUSTIÇA
Alexandre Marcus Fonseca Tourinho 1ª Promotoria de Justiça Criminal
Herena Neves Maués Corrêa de Melo 3ª Promotoria de Justiça Criminal
Lizete de Lima Nascimento 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos, 

Controle Externo da Atividade Policial e Tribunal 
do Júri

Carlos Eugênio Rodrigues Salgado dos 
Santos

2ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude

Regiane Brito Coelho Ozanan 4ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
e auxiliar dos 1º, 2º e 3º cargos Criminais, com 
atuação perante à Vara de Violência Doméstica e 
Crimes Contra Vulneráveis

Darlene Rodrigues Moreira 1ª e 2ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais, Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa 

José Godofredo Pires dos Santos 1ª Promotoria de Justiça Cível
Vânia Campos de Pinho 3ª Promotoria de Justiça Cível
Louise Rejane de Araújo Silva 1ª e 2ª Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 

Patrimônio Cultural e Urbanismo

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4115/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012 e suspensos 
pela Portaria nº 1205/2013-MP/PGJ, de 4/3/2013, no período de 
15/7 a 13/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4119/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f da Lei Federal 
n.° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea f da Lei Complementar n.° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução n.º 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n.° 088/2013/CPJCIVEL, 
protocolizado sob o n.º 22156/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15ª 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 1º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JÚNIOR, no período de 1º a 30/7/2013.
II - DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALÂNGOLA, 4ª Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
no período de 8 a 23/7/2013.
III - DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA, 6ª Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 8º Procurador de 
Justiça Cível, a partir de 28/6/2013.

IV - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça Convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente 
do 9º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da 
Drª. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, no período de 1º a 
30/7/2013.
V - DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 10º Procurador de 
Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA, no período de 1º a 30/7/2013.
VI - DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
2º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 14º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Drª. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS, no período de 8/7 a 6/8/2013.
VII - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça Convocado às Procuradorias de Justiça 
Cíveis, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 
no período de 3/7 a 1º/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4145/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para participar de Audiência Pública que tem 
por objeto debater a PEC 37, no dia 24/6/2013, no município de 
Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4154/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o despacho exarado pelo Subprocurador-
Geral de Justiça no âmbito do Ofício nº 071/2013-MP/CPSII, de 
17/6/2013, protocolizado sob o nº 23828/2013, em 19/6/2013,
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, da Resolução nº 
08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Itaituba (Região Administrativa Sudoeste II), a 
contar de 17/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4155/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância WILTON 
NERY DOS SANTOS para responder pela Chefia de Gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça, no período de 3 a 5/7/2013, 
durante o afastamento do titular o Promotor de Justiça JOSÉ 
MARIA COSTA LIMA JÚNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4156/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, estabelecidas 
pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 
30/8/2013, para gozo no período de 1º a 30/7/2013.
II - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça CEZAR 
AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/8/2013, para 
gozo no período de 1º a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


